Дело № 1-550/2024 

74RS0029-01-2023-001592-02

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 03 сентября 2024 года 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Осиповой М.А.,

при секретаре Карпеш А.С., 

с участием государственных обвинителей Торопченова А.А., Зарипова М.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката – Яскульской О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, работавшего без официального трудоустройства по ремонту автомобилей, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четырнадцать покушений на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил два покушения на незаконный сбыт наркотического средства, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), предложили ФИО1 трудоустроиться в интернет-магазин под названием «Кайфули», осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств, на должность «закладчика», то есть лица, которое организует временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта.

Так, в указанный период времени, в феврале 2023 года, ФИО1, оценив предложение и условия лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом достоверно зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, используя свой мобильный телефон, в программном интернет-приложении «Телеграм», где он зарегистрирован ник-неймом 

<

данные изъяты>, в режиме текстовых сообщений стал вести переписку с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующими от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированными в данном интернет-приложении как пользователи под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в ходе которой согласился трудоустроиться в интернет-магазин на должность «закладчика».

Далее лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя интернет-приложения «Telegram» («Телеграм») и «WhatsApp» (Ватсап) под ник-неймом «Карлос», посредством текстовых сообщений разъяснили ФИО1, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории городов Челябинской области, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, в указанный период времени ФИО1, осведомленный о преступных целях функционирования интернет-магазина, вступил с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли. При этом ФИО1 достоверно знал, что лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являются представителями единого интернет-магазина, а именно: преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение тяжких преступлений - сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода.

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в период до 28.02.2023, в неустановленном месте незаконно приобретали крупные партии наркотических средств и неустановленным способом в виде отдельных полимерных свертков, содержащих определенное количество герметичных полимерных свертков с наркотическим средством определенной массы, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер», перемотанного полимерной липкой лентой, удобных для дальнейшей реализации непосредственно наркопотребителям - «мастер-кладов», доставляли к местам скрытого незаконного хранения на территории городов Челябинской области и за ее пределами, используемых в качестве временных тайников - «закладок» и, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем фотоизображений с географическими координатами, текстовых и голосовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождении крупных расфасованных партий наркотических средств, приготовленных для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО1, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, забирал из укромных мест-тайников крупные партии расфасованных наркотических средств, в виде отдельных полимерных свертков («мастер-кладов»), содержащих определенное количество герметичных полимерных свертков с наркотическим средством определенной массы, каждый из которых состоит из полимерного пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, и размещал в тайниках - «закладках», которые фиксировал в используемом им телефоне путем фотоизображения с географическими координатами на территории г. Миасса и г. Магнитогорска. 

Затем ФИО1, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно программные приложения «Телеграм» и «Ватсап», путем текстовых сообщений, передавал указанные фотоизображения лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим ник-неймы «

<

данные изъяты>». 

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, следили за бесперебойной работой, контролировали количество полученных ФИО1 наркотических средств в расфасованном виде, а также количество организованных последним мест скрытого хранения наркотических средств и затем, оценив проделанную им работу, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1 денежное вознаграждение в размере 500 рублей за одну размещенную закладку, в зависимости от количества организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, на расчетный счет ПАО Сбербанк, находящийся в пользовании ФИО1, которыми впоследствии он распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, при осуществлении совместной незаконной деятельности группой лиц по предварительному сговору, под руководством лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при осуществлении общей незаконной деятельности, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в:

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- приискании на интернет-площадках соучастников преступной группы (размещение объявлений о приеме на работу «закладчиков», «курьеров», «оптовых курьеров» и других, обещание карьерного роста в преступной группе, высокой заработной платы);

- конспирации при совершении преступлений, а именно, бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, так называемых «мессенджеров», пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность);

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами, за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам.

1. При указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1, адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства в крупном размере, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,34 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в районе дома 43 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.999292 60.107351, с восточной стороны дома в металлическом основании электросчетчика, расположенного у забора, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 14:20 ч. до 14:30 ч. в ходе проведения обследования участка местности в районе дома 43 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.999292 60.107351, с восточной стороны дома в металлическом основании электросчетчика.

2. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в районе дома 56 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.998462 60.107524, с западной стороны, на расстоянии 2-х метров от забора, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 14:40 ч. до 14:50 ч. в ходе проведения обследования участка местности в районе дома 56 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.998462 60.107524, с западной стороны, на расстоянии 2-х метров от забора. 

3. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в районе дома 62 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.997935 60.107607, с западной стороны дома у основания забора, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон, и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 14:55 ч. до 15:05 ч. в ходе проведения обследования участка местности в районе дома 62 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.997935 60.107607, с западной стороны дома у основания забора. 

4. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в южной части города Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.995983 60.108056, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 15:10 ч. до 15:20 ч. в ходе проведения обследования участка местности в южной части города Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.995983 60.108056.

5. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,33 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в снежном покрове у кустарника, произрастающего в южной части города Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.995248 60.108575, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 15:30 ч. до 15:40 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в снежном покрове у кустарника, произрастающего в южной части города Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.995248 60.108575. 

6. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров с восточной стороны от дома 24 ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.994237 60.109534, у основания металлического ящика, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 15:50 ч. до 16:00 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров с восточной стороны от дома 24 ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.994237 60.109534. 

7. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в районе дома 30 ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.993844 60.109333, с южной стороны на камне в заборе, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 16:10 ч. до 16:20 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в районе дома 30 ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.993844 60.109333, с южной стороны на камне в заборе. 

8. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном на территории г. Миасса Челябинской области, по географическим координатам 54.993774 60.108817, в траве, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 16:30 ч. до 16:40 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.993774 60.108817, в траве.

9. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,27 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в 

<

...>, по географическим координатам 54.993881 60.109290, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 16:45 ч. до 16:55 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.993881 60.109290.

10. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,29 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в 

<

...>, по географическим координатам 54.993241 60.107432, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 17:00 ч. до 17:10 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 

<

...> по географическим координатам 54.993241 60.107432.

11. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,29 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном в 5-ти метрах с западной стороны дома 96 по ул. Больничной в 

<

...> по географическим координатам 54.993205 60.106636, в снежном покрове, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,29 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 17:15 ч. до 17:25 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 5-ти метрах с западной стороны дома 96 по ул. Больничной в 

<

...> по географическим координатам 54.993205 60.106636, в снежном покрове.

12. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,28 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 80 по ул. Больничной в 

<

...>, по географическим координатам 54.994214 60.105859, в металлическом основании электрического счетчика, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 17:30 ч. до 17:40 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 80 по ул. Больничной в 

<

...>, по географическим координатам 54.994214 60.105859, в металлическом основании электрического счетчика.

13. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,33 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном на расстоянии 15-ти метров с восточной стороны дома 69 по ул. Больничной в 

<

...> по географическим координатам 54.994514 60.105799, в снежном покрове, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,33 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 17:45 ч. до 17:55 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенном на расстоянии 15-ти метров с восточной стороны дома 69 по ул. Больничной в 

<

...> по географическим координатам 54.994514 60.105799, в снежном покрове.

14. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его во временном тайнике - «закладке»: на участке местности, расположенном на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 68 по ул. Больничной в 

<

...>, по географическим координатам 54.994933 60.105300, в снежном покрове, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды. При этом фотоизображение местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон, и передал информацию об организованном тайнике с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», с целью последующего совместного незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Таким образом, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство в 1 полимерном свертке - метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 г, который на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, было обнаружено и изъято 01.03.2023 в период времени с 18:00 ч. до 18:15 ч. в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 68 по ул. Больничной в 

<

...>, по географическим координатам 54.994933 60.105300, в снежном покрове.

15. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, которые незаконно разместил для временного хранения при себе и переносил, перевозил по улицам г. Миасса и г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

В период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя умышленно, согласно своей роли, в группе лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя общие преступные цели, незаконно храня при себе, с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной выгоды, доставил к месту незаконного сбыта и разместил их во временных тайниках - «закладках» на территории г. Миасса Челябинской области часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 4,56 г, что является крупным размером, находящееся в 14 герметичных полимерных свертках, а оставшуюся часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 18,29 г, что является крупным размером, находящееся в не менее 59 герметичных полимерных свертках, с целью последующего совместного с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности, выполняя указания лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыл в г. Магнитогорск Челябинской области, где доставил их к местам незаконного сбыта и разместил в тайниках-«закладках» на территории Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области, а именно: 

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,23 г, в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 4/1 по ул. площадь Горького в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,34 г, в снежном покрове, у стены, с северо-восточной стороны дома 4 по ул. площадь Горького в г. Магнитогорске Челябинской области; 

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,21 г, в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 40 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,25 г, в снежном покрове слева от входа в подъезд № 1 дома 40 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,33 г, в снежном покрове у кустарников, расположенных справа от подъезда № 2 дома 21/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,32 г, в снежном покрове у забора, в 10 метрах слева от подъезда № 1 дома 21/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,37 г, у основания металлического забора, расположенного справа от подъезда № 2 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,34 г, у основания металлического забора, с южной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,32 г, в снежном покрове, у основания металлического забора, с юго-западной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,35 г, в снежном покрове у забора, расположенного слева от подъезда № 1 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,27 г, у металлического забора, расположенного с южной стороны дома 17/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,20 г, в снежном покрове у кустарника, расположенного с южной стороны дома 16 по ул. Строителей в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,29 г, в снежном покрове у металлических ворот гаража дома 36/4 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области; 

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,35 г, в снежном покрове у бетонной стены гаража с южной стороны дома 36/4 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,33 г, в снежном покрове у кустарника, расположенного с западной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,17 г, в снежном покрове у металлического столба, расположенного с южной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,34 г, на бетонной колонне у забора, расположенного с восточной стороны дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,26 г, в снежном покрове у основания металлического забора, расположенного напротив подъезда № 3 дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске Челябинской области; 

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,33 г, в снежном покрове у кустарника, расположенного с северной стороны дома 10 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,35 г, в снежном покрове у основания кустарника за металлическим забором с западной стороны дома 3 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,34 г, у основания металлического забора с восточной стороны дома 10 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,37 г, в снежном покрове у дерева, с западной стороны дома 10/2 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске Челябинской области; 

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,35 г, в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 30 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,31 г, в снежном покрове справа от подъезда № 2 дома 26 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области;

- не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством, массой не менее 0,30 г, в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 26 по ул. Уральская в г. Магнитогорске Челябинской области. 

При этом фотоизображение местонахождения данных тайников с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в используемый мобильный телефон и намеревался передать информацию об организованных тайниках с наркотическим средством лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» сети «Интернет». 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 7,62 г, которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, находящееся в 25 герметичных полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) было обнаружено и изъято в ходе проведения 28.02.2023 в период времени с 16:00 ч. до 21:35 ч. обследования участков местности: 

- в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 4/1 по ул. площадь Горького, - 1 полимерный пакет массой 0,23 г; в снежном покрове, у стены, с северо-восточной стороны дома 4 по ул. площадь Горького, - 1 полимерный пакет, массой 0,34 г; в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 40 по ул. Уральская, - 1 полимерного пакета, массой 0,21 г; в снежном покрове слева от входа в подъезд № 1 дома 40 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет массой 0,25 г; в снежном покрове у кустарников, расположенных справа от подъезда № 2 дома 21/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,33 г; в снежном покрове у забора, в 10 метрах слева от подъезда № 1 дома 21/1 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,32 г; у основания металлического забора, расположенного справа от подъезда № 2 дома 19/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,37 г; у основания металлического забора, с южной стороны дома 19/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,34 г; в снежном покрове, у основания металлического забора, с юго-западной стороны дома 19/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,32 г; в снежном покрове у забора, расположенного слева от подъезда № 1 дома 19/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,35 г; у металлического забора, расположенного с южной стороны дома 17/2 по пр. Ленина, - 1 полимерный пакет массой 0,27 г; в снежном покрове у кустарника, расположенного с южной стороны дома 16 по ул. Строителей, - 1 полимерной пакет массой 0,20 г; в снежном покрове у металлических ворот гаража дома 36/4 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет массой 0,29 г; в снежном покрове у бетонной стены гаража с южной стороны дома 36/4 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет массой 0,35 г; в снежном покрове у кустарника, расположенном с западной стороны дома 18 по ул. Строителей, - 1 полимерный пакет массой 0,33 г; в снежном покрове у металлического столба, расположенного с южной стороны дома 18 по ул. Строителей, - 1 полимерный пакет массой 0,17 г; на бетонной колонне у забора, расположенного с восточной стороны дома 13А по ул. Строителей, - 1 полимерный пакет массой 0,34 г; в снежном покрове у основания металлического забора, расположенного напротив подъезда № 3 дома 13А по ул. Строителей, - 1 полимерный пакет массой 0,26 г; в снежном покрове у кустарника, расположенного с северной стороны дома 10 по пер. Спартаковский, - 1 полимерный пакет массой 0,33 г; в снежном покрове у основания кустарника за металлическим забором с западной стороны дома 3 по пер. Спартаковский, - 1 полимерный пакет массой 0,35 г; у основания металлического забора с восточной стороны дома 10 по пер. Спартаковский, - 1 полимерный пакет, массой 0,34 г; в снежном покрове у дерева, с западной стороны дома 10/2 по пер. Спартаковский, - 1 полимерный пакет массой 0,37 г; в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 30 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет массой 0,35 г; в снежном покрове справа от подъезда № 2 дома 26 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет массой 0,31 г; в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 26 по ул. Уральская, - 1 полимерный пакет, массой 0,30 г.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями) - метадон (фенадон, долофин) - отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,62 г, является крупным размером.

16. Также, при указанных выше обстоятельствах трудоустройства ФИО1 в интернет-магазин для работы по незаконному обороту наркотических средств, обстоятельствах вовлечения ФИО1 в преступную деятельность, отведения ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору роли по размещению наркотических средств в тайниках-закладках в целях дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды, обстоятельствах использования электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в период до 28.02.2023 лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 22,85 г, после чего разместили его в тайнике-«закладке», организованном в неустановленном следствием месте, и, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1, адрес места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории городов Челябинской области, в том числе в городах Миасс и Магнитогорск, и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период до 13:50 ч. 28.02.2023 ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, из тайника-«закладки», организованном лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте, забрал, тем самым получил наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 22,85 г, находящееся в не менее чем 73 герметичных полимерных свертках, каждый из которых состоит из пакета-«гриппер» и дополнительно обмотан фрагментом полимерной липкой ленты, тем самым, ФИО1 получил указанную партию наркотического средства, часть из которого, а именно наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 4,56 г, находящееся в 14 герметичных полимерных свертках, действуя совместно и по указанию лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, доставил к местам незаконного сбыта и разместил в тайниках-«закладках» на территории города Миасса Челябинской области, часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,62 г, что является крупным размером, находящееся в 25 герметичных полимерных свертках, ФИО1 доставил к местам незаконного сбыта и разместил в тайниках-«закладках» на территории города Магнитогорска Челябинской области, а оставшуюся часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 10,67 г, что является крупным размером, находящееся в не менее 34 герметичных полимерных свертках, разместил для временного хранения при себе и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего совместного с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконного сбыта через тайники-«закладки» на территории городов Челябинской области наркопотребителям и получения финансовой выгоды от совместной преступной деятельности.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 10,67 г, что является крупным размером, находящееся в не менее 34 герметичных полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, поскольку 28.02.2023 около 13:50 около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а размещенное при ФИО1 наркотическое средство 28.02.2023 в период времени с 14:50 ч. до 15:10 ч. было обнаружено и изъято в ходе производства личного досмотра в помещении здания УМВД России по г. Магнитогорску, расположенному по адресу: 

<

...>.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями) - метадон (фенадон, долофин) - отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 10,67 г, является крупным размером.

В судебных прениях государственный обвинитель указанную квалификацию действий подсудимого поддержал.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Защитник – адвокат Яскульская О.В. в судебном заседании поддержала позицию своего подзащитного, просила строго не наказывать, учесть все смягчающие наказание обстоятельства.

Допросив свидетеля З.В.В., огласив его показания, данные в ходе предварительного следствия, а также огласив показания свидетеля Х.В.Р. и подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, исследовав материалы уголовного дела, суд непосредственно убедился в том, что ФИО1 совершил четырнадцать покушений на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также совершил два покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, непосредственно исследованных судом.

Так, ФИО1, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что около 2 лет назад он начал употреблять наркотические средства. В приложении «Телеграм» у него есть аккаунты «Frenk Mouzes» (@frenk_mouzes) и «AlexBrecha», привязанные к сотовым номерам, которые он приобрел в сети «интернет», на чье имя зарегистрированы сим-карты, не знает, с них же он регулярно приобретает наркотические средства для личного потребления в приложении «Телеграм» в интернет-магазине «Кайфули». В связи с денежными трудностями около месяца назад он решил согласиться трудоустроиться закладчиком в интернет-магазин «Кайфули», стоимость одной «закладки» составляла 500 руб. Оператор скинул ему фотографию с местоположением «мастер-клада» - это тайник с несколькими закладками, которые впоследствии он распространил по отдельным тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, места «закладок» он не помнит. Заработную плату за проделанную работу в размере 50 000 рублей он получал на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на родственника К.Е.А. и изъятую при задержании. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время оператор магазина отправил ему очередную фотографию места нахождения «мастер-клада» в 

<

адрес> с 40 свертками, содержащими наркотическое средство «метадон», по 0,2 г в каждом, которые он разложил в этот же день в 

<

адрес> в тайники-«закладки», зафиксировав их в своем телефоне, после чего отправил фотографии оператору магазина «Кайфули» через приложение «Ватсап». Позже оператор магазина вновь списался с ним в приложении «Телеграм» и предложил забрать «мастер-клад» в 

<

адрес>, чтобы распространить его в 

<

адрес>, на что он согласился. В 

<

адрес> из указанного оператором места он забрал «мастер-клад», в котором находилось 60 свертков с наркотическим средством «метадон». ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где по указанию куратора он сделал 25 тайников-«закладок» в 

<

адрес>, местонахождение которых не успел отправить куратору, так как в дневное время при организации очередного тайника с наркотиком, около 13:50 минут, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОКОН УМВД РФ по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него обнаружили и изъяли 34 свертка, обмотанных изоляционной лентой, который он не успел разложить в тайники, сотовый телефон «Айфон», 3 банковские карты, кольцо. Позже он в целях содействия предоставил доступ к своему телефону и указал сохраненные фотоизображения тайников с наркотиками, которые он организовал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Позже с его участием и участием понятых, сотрудниками полиции были произведены обследования 25-ти участков местности по адресам, где он до момента задержания сделал тайники с «закладками» в 

<

адрес>. По всем местам были обнаружены свертки с наркотиком, которые упаковывали в бумажные конверты и опечатали. По каждому из обследований сотрудниками полиции составлялись протоколы, с которым все участвующие лица ознакомились и удостоверили (т. 3 л.д. 104-108, 121-125, 138-142, 143-145).

Также в ходе допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал, что вину в совершении преступления признает частично, так как массу наркотического средства он приобрел одноразово до задержания указанным в объяснении способом, из которой часть употребил лично, а часть разложил в тайники-«закладки» в 

<

адрес>, сведения о которых отправлял в интернет-магазин, а часть разложил в тайники-«закладки» в 

<

адрес> и остатки полученного наркотика хранил при себе для организации тайников в 

<

адрес>. Он намеревался сбыть все наркотики единовременно всей массой, поэтому считает, что его действия необходимо квалифицировать единым преступлением (т. 3 л.д. 248-252).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, пояснил, что давал признательные показания добровольно.

Согласно показаниям свидетеля З.В.В., данным им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, оглашенным на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, он работает старшим оперуполномоченным отдела ОКОН УМВД по г. Магнитогорску Челябинской области. В его основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории гор. Магнитогорска. В конце февраля 2023 года в отдел ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области из УКОН ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Магнитогорска действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, путем организации тайников - «закладок» с наркотическим средством в различных скрытых местах на территории города Магнитогорска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав преступной группы в начале 2023 года вошел ФИО1, проживающий в 

<

...>. В ходе проведенных оперативных мероприятий, установлено, что ФИО1, используя сеть «Интернет» через приложение «Telegram» («Телеграм»), вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, связанный с размещением наркотических средств на территории г. Магнитогорска, тем самым трудоустроился в качестве «закладчика». Также было установлено, что ФИО1 достоверно известна схема приобретения и распространения наркотиков, так как он сам является потребителем запрещенных веществ. Так, ФИО1 в ходе общения через интернет-приложения «Telegram» («Телеграм») и «Ватсап» получает сведения с описанием места расположения тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами, после чего, согласно своей роли, забирает их из тайников-«закладок» и в последствии раскладывает наркотик в более мелкие тайники-«закладки» на территории городов Челябинской области (г. Миасс, г. Магнитогорск и другие), затем за денежное вознаграждение сообщает неустановленным лицам информацию о местах организованных им тайников – «закладок» с наркотиком. Также было установлено, что 28.02.2023 в дневное время ФИО1 планирует прибыть из г. Миасса Челябинской области в г. Магнитогорск Челябинской области с целью организации тайников-закладок с наркотиками на территории г. Магнитогорска, с целью последующего сбыта неустановленным лицам, посредством Интернет-магазина, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого 28.02.2023 в 13:45 ч. ФИО1 был обнаружен и принят под визуальное наблюдение по адресу: пл. Горького, д. 4, г. Магнитогорск. ФИО1 прошел в торец дома № 2/1 по пл. Горького в г. Магнитогорске, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. ФИО1 подошел к столбу, расположенному в левом торце дома № 2/1 по пл. Горького и что-то кинул из рук в снежный покров у основания вышеуказанного столба. Затем достал из кармана сотовый телефон и произвел фотосъемку вышеуказанного места. Было принято решение о задержании ФИО1, и 28.02.2023 в 13:50 ч. он был задержан по указанному адресу сотрудниками полиции, доставлен в отдел по контролю с незаконным оборотом наркотиков УМВД России по г. Магнитогорску, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых было обнаружено и изъято 34 полимерных свертка с веществом внутри каждого свертка; сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета; 2 банковские карты: «Сбербанк», 1 банковская карта «Тинькофф банк»; кольцо из металла, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты и опечатаны. Также у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования (смывы, срезы ногтевых пластин, буккальные эпителии). Далее ФИО1 сообщил, что желает указать в своем телефоне сведения об организации тайников, после чего с использованием сотового телефона ФИО1, при его добровольном желании содействовать при раскрытии преступления, в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в телефоне ФИО1 были обнаружены множество фотоизображений участков местности с координатами тайников-«закладок», расположенных на территории г. Магнитогорска. С участием ФИО1 проведены обследования участков местности, в ходе которых было изъято 25 свертков с веществом внутри каждого. Также в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием сотового телефона ФИО1 обнаружены множество фотоизображений участков местности с координатами тайников – «закладок», расположенных на территории г. Миасса Челябинской области (т. 3 л.д. 67-72).

После оглашения показаний свидетель З.В.В. подтвердил их в полном объеме.

Согласно показаниям свидетеля Х.В.Р., данным им в ходе предварительного расследования, оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он состоит в должности врио начальника (отдела наркоконтроля) ОКОН УМВД России по г. Миассу Челябинской области. В основные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории гор. Миасса. По поручению следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области ФИО3 в рамках расследуемого уголовного дела № 12301750002000066, поступившего 28.02.2023 в ОКОН Отдела МВД России по г. Миасс Челябинской области о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявления возможных мест хранения наркотических средств в тайниках-«закладках» организованных на территории г. Миасса ФИО1, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и им, совместно с другими сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области, в присутствии понятых, 01.03.2023 произведено обследование 38 участков местности на территории г. Миасса, в ходе которых при обследовании на 24-х обследуемых участках ничего обнаружено не было, изъятий не производилось, протоколы не составлялись, а при обследовании других 14 участков местности были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом внутри, на каждый полимерный сверток наносили пояснительные надписи, участвующие лица ставили свои подписи и пакеты печатали. В ходе производства обследования участков местности, все происходящее вносилось в составляемые протоколы, которые по окончанию оглашались вслух. Затем все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. О результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий было доложено руководству и инициатору поручения (т. 3 л.д. 87-91).

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что:

- согласно рапорту о/у ОНК УМВД РФ по г. Магнитогорску П.А.А. от 28 февраля 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 28.02.2023 в 13:50 ч. по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъято 34 свертка с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 5);

- согласно рапорту о/у ОНК УМВД РФ по г. Магнитогорску П.А.А. от 28 февраля 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 28.02.2023 в 13:50 ч. по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,34 г, что является крупным размером (т. 1 л.д. 7);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 28 февраля 2023 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции УМВД России по г. Магнитогорску задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято 34 полимерных свертка с веществом внутри, которые помещены в бумажные пакеты, опечатаны и направлены на исследование в МО «Южный» (дислокация г. Магнитогорск) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области. Согласно справке об исследовании № 223 от 28 февраля 2023 года в порошкообразных веществах, находящихся в четырех произвольно отобранных для исследования пакетах-«гриппер», суммарной массой 1,34 г, находится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 8);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 15 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,62 г, которое обнаружено и изъято 28.02.2023 в ходе осмотра указанных в рапорте мест происшествия – 25 участков местности, расположенных в Ленинском районе г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 15-18);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,34 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 14:20 ч. до 14:30 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного с восточной стороны дома 43 по ул. ФИО2 в 

<

...> (по географическим координатам 54.999292 60.107351) (т. 1 л.д. 26);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,35 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023в период с 14:40 ч. до 14:50 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии двух метров с западной стороны 

<

...> в 

<

...> (по географическим координатам 54.998462 60.107524) (т. 1 л.д. 31);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,28 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 14:55 ч. до 15:05 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного с западной стороны 

<

...> в 

<

...> (по географическим координатам 54.997935 60.107607) (т. 1 л.д. 36);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,41 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 15:10 ч. до 15:20 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области (по географическим координатам 54.995983 60.108056) (т. 1 л.д. 41);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,33 г, которое обнаружено и изъято 01.032.023 в период с 15:30 ч. до 15:40 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области (по географическим координатам 54.995248 60.108575) (т. 1 л.д. 46);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,25 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 15:50 ч. до 16:00 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров с восточной стороны дома 24 по ул. Гранитная в 

<

...> (по географическим координатам 54.994237 60.109534) (т. 1 л.д. 51);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,36 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 16:10 ч. до 16:20 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного с южной стороны дома 30 по ул. Гранитная в 

<

...> (по географическим координатам 54.993844 60.109333) (т. 1 л.д. 56);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,43 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 16:30 ч. до 16:40 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области (по географическим координатам 54.993774 60.108817) (т. 1 л.д. 61);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,27 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 16:45 ч. до 16:55 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области (по географическим координатам 54.993881 60.109290) (т. 1 л.д. 66);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,29 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 17:00 ч. до 17:10 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на территории г. Миасса Челябинской области (по географическим координатам 54.993241 60.107432) (т. 1 л.д. 71);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,29 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 17:15 ч. до 17:25 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного в пяти метрах с западной стороны дома 96 по ул. Больничная в 

<

...> (по географическим координатам 54.993205 60.106636) (т. 1 л.д. 76);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,28 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 17:30 ч. до 17:40 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров с западной стороны дома 80 по ул. Больничная в 

<

...> (по географическим координатам 54.994214 60.105859) (т. 1 л.д. 81);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,33 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 17:45 ч. до 17:55 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров с восточной стороны дома 69 по ул. Больничная в 

<

...> (по географическим координатам 54.994514 60.105799) (т. 1 л.д. 86);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № установлен факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,35 г, которое обнаружено и изъято 01.03.2023 в период с 18:00 ч. до 18:15 ч. в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров с западной стороны дома 68 по ул. Больничная в 

<

...> (по географическим координатам 54.994933 60.105300) (т. 1 л.д. 91);

- согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 28 февраля 2023 года в следственное управление УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области направлен материал, собранный по результатам оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 118-127);

- согласно рапорту ст. о/у ОНК УМВД России по г. Магнитогорску З.В.В. от 28 февраля 2023 года, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 28.02.2023 около 13:50 ч. около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты 34 полимерных свертка с веществом внутри, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, банковские карты «Сбербанк», «Тинькофф» и кольцо серебристого цвета. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в телефоне ФИО1 были обнаружены множество фотоизображений участков местности с координатами тайников-«закладок», расположенных на территории г. Магнитогорска. Были проведены 25 обследований участков местности, в ходе которых было изъято 25 свертков с веществом внутри каждого. Также в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» с использованием сотового телефона ФИО1 обнаружены множество фотоизображений участков местности с координатами тайников – «закладок», расположенных на территории г. Миасса Челябинской области (т. 1 л.д. 130-131);

- согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 28.02.2023, проведенного в период с 14:50 ч. до 15:10 ч. в здании УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в левом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты: полимерный пакет-«гриппер», внутри которого находится 2 полимерных свертка с веществом внутри; 2 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №; в правом кармане куртки обнаружены и изъяты: полимерный пакет-«гриппер», внутри которого находится 30 полимерных свертков с веществом внутри; банковская карта ПАО Сбербанк №; банковская карта ПАО Сбербанк №; банковская карта АО «Тинькофф банк» №. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 132-137);

- в соответствии со справкой об исследовании № 233 от 28.02.2023 в порошкообразных веществах в четырех произвольно отобранных для исследования пакетах-«гриппер», суммарной массой 1,34 г, содержится метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. При исследовании экспертом израсходованы вещества массами по 0,01 г из четырех пакетов-«гриппер». Исследования вещества в 26 свертках не производилось и будет произведено при проведении экспертизы. С поверхностей пакета-«гриппер» и одного произвольного свертка произведены смывы для проведения ДНК-исследования. Представленные объекты возвращены, упакованными в полимерный сейф-пакет № (т. 1 л.д. 140);

- согласно заключению эксперта № 193 от 15 марта 2023 года, порошкообразные вещества в 34-х свертках, упакованных в полимерный сейф-пакет №, которые представлены в 9 пакетах-«гриппер», суммарной массой 2,83 г, в 21 фрагментах мешков, суммарной массой 6,49 г, в 2 пакетах–«гриппер», суммарной массой 0,66 г, в 2 фрагментах мешков, суммарной массой 0,65 г, содержат наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 144-145);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 15 марта 2023 года, в ходе расследования уголовного дела № 28.02.2023 в 13:50 ч. по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,34 гр. (т. 1 л.д. 147-148);

- согласно рапорту о/у ОНК УМВД России по г. Магнитогорску П.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» в телефоне марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО1, зафиксирована информация, подтверждающая совместную преступную деятельность ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами по незаконному сбыту наркотических средств, посредством тайников-«закладок» на территории городов Миасс и Магнитогорск Челябинской области, с целью получения финансовой выгоды. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 173-225);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 16:00 ч. до 16:10 ч. осмотрен участок местности, расположенный с северной стороны дома 4/1 по пл. Горького в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т.1 л. д. 234-236);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени в период времени с 16:12 ч. до 16:22 ч. осмотрен участок местности, расположенный с северо-восточной стороны дома 4 по пл. Горького в г. Магнитогорске, где в снежном покрове, у стены обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 237-239);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 16:27 ч. до 16:37 ч. осмотрен участок местности, расположенный с северной стороны дома 40 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 240-242);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 16:40 ч. до 16:51 ч. осмотрен участок местности, расположенный у входа в подъезд № 1 дома 40 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове слева обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 243-245);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 16:55 ч. до 17:06 ч. осмотрен участок местности, расположенный справа от подъезда № 2 дома 21/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у кустарников, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 246-248);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 17:10 ч. до 17:20 ч. осмотрен участок местности, расположенный слева от подъезда № 1 дома 21/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где у забора, в 10 метрах слева от указанного подъезда обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 1, л.д. 249-251);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 17:22 ч. до 17:30 ч. осмотрен участок местности, расположенный справа от подъезда № 2 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где у основания металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2, л.д. 1-3);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 17:35 ч. до 17:50 ч. осмотрен участок местности, расположенный с южной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где у основания металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2, л.д. 4-6);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 17:52 ч. до 18:05 ч. осмотрен участок местности, расположенный с юго-западной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у основания металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2, л.д. 7-9);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 18:07 ч. до 18:20 ч. осмотрен участок местности, расположенный слева от подъезда № 1 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где у забора в снегу обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2, л.д. 10-12);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 18:22 ч. до 18:32 ч. осмотрен участок местности, расположенный с южной стороны дома 17/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, где у металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 13-15);

- согласно протоколу обследования участка местности 28 февраля 2023 года, в период времени с 18:35 ч. до 18:45 ч. осмотрен участок местности, расположенный с южной стороны дома 16 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у кустарника обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри (т. 2 л.д. 16-18);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 18:50 ч. до 19:00 ч. осмотрен участок местности, расположенный у металлических ворот гаража дома 36/4 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 19-21);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 год, в период времени с 19:02 ч. до 19:15 ч. осмотрен участок местности, расположенный с южной стороны дома 36/4 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у бетонной стены гаража обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 22-24);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 19:20 ч. до 19:30 ч. осмотрен участок местности, расположенный с западной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у кустарника обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 25-27);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 19:32 ч. до 19:40 ч. осмотрен участок местности, расположенный с южной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у металлического столба обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 28-30);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 19:42 ч. до 19:51 ч. осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске, где на бетонной колонне у забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 31-33);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 19:52 ч. до 20:05 ч. осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда № 3 дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у основания металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 34-36);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года в период времени с 20:07 ч. до 20:20 ч. осмотрен участок местности, расположенный с северной стороны дома 10 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у кустарника обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 37-39);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 20:25 ч. до 20:35 ч. осмотрен участок местности, расположенный за металлическим забором с западной стороны дома 3 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, где в снежном покрове у основания кустарника обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 40-42);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 20:37 ч. до 20:45 ч. осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны дома 10 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, где у основания металлического забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 43-45);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 20:46 ч. до 20:55 ч. осмотрен участок местности, расположенный, с западной стороны дома 10/2 по пер. Спартаковский в г.Магнитогорске, где в снежном покрове у дерева обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 46-48);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 20:58 ч. до 21:09 ч. осмотрен участок местности, расположенный слева от подъезда № 1 дома 30 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 49-51);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 21:11 ч. до 21:21 ч. осмотрен участок местности, расположенный справа от подъезда № 2 дома 26 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 52-54);

- согласно протоколу обследования участка местности от 28 февраля 2023 года, в период времени с 21:25 ч. до 21:35 ч. осмотрен участок местности, расположенный слева от подъезда № 1 дома 26 по ул. Уральской в г. Магнитогорске, где в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 55-57);

- согласно заключению эксперта № 194 от 15 марта 2023 года порошкообразное вещество, изъятое 28 февраля 2023 года: в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 4/1 по пл. Горького в г. Магнитогорске, массой 0,23 г; в снежном покрове, у стены, с северо-восточной стороны дома 4 по пл. Горького в г. Магнитогорске, массой 0,34 г; в снежном покрове у забора, расположенного с северной стороны дома 40 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,21 г; в снежном покрове слева от входа в подъезд № 1 дома 40 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,25 г; в снежном покрове у кустарников, расположенных справа от подъезда № 2 дома 21/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,33 г; в снежном покрове у забора, в 10 метрах от подъезда № 1 дома 21/1 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,32 г; у основания металлического забора, расположенного справа от подъезда № 2 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,37 г; у основания металлического забора, с южной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,34 г; в снежном покрове, у основания металлического забора, с юго-западной стороны дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,32 г; в снежном покрове у забора, расположенного с лева от подъезда № 1 дома 19/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,35 г; у металлического забора, расположенного с южной стороны дома 17/2 по пр. Ленина в г. Магнитогорске, массой 0,27 г; в снежном покрове у кустарника, расположенного с южной стороны дома 16 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, массой 0,20 г; в снежном покрове у металлических ворот гаража дома 36/4 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,29 г; в снежном покрове у бетонной стены гаража с южной стороны дома 36/4 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,35 г; в снежном покрове у кустарника, расположенном с западной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, массой 0,33 г; в снежном покрове у металлического столба, расположенного с южной стороны дома 18 по ул. Строителей в г. Магнитогорске, массой 0,17 г; на бетонной колонне у забора, расположенного с восточной стороны дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске, массой 0,34 г; в снежном покрове у основания металлического забора, расположенном напротив подъезда № 3 дома 13А по ул. Строителей в г. Магнитогорске, массой 0,26 г; в снежном покрове у кустарника, расположенного с северной стороны дома 10 по пер. Спартаковский забора, расположенного с северной стороны дома 4/1 по пл. Горького в г. Магнитогорске, массой 0,33 г; в снежном покрове у основания кустарника за металлическим забором с западной стороны дома 3 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, массой 0,35 г; у основания металлического забора с восточной стороны дома 10 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, массой 0,34 г; в снежном покрове у дерева, с западной стороны дома 10/2 по пер. Спартаковский в г. Магнитогорске, массой 0,37 г; в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 30 по ул. Уральская в г. Магнитогорске массой 0,35 г; в снежном покрове справа от подъезда № 2 дома 26 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,31 г; в снежном покрове, слева от подъезда № 1 дома 26 по ул. Уральская в г. Магнитогорске, массой 0,30 г, содержит наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 64-68);

- согласно протоколу осмотра предметов от 15 марта 2023 года, постановлению о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу, осмотрены и признаны вещественными доказательствами: полимерные сейф-пакеты №, №, №, в которые помещены: тампоны - смывы с левой и правой руки и фрагменты ногтевых пластин ФИО1, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 10,29 г (с учетом израсходованной в процессе исследования и экспертизы массы вещества 0,38 г), суммарной массой 7,37 г (с учетом израсходованной в процессе исследования и экспертизы массы вещества 0,25 г). Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 70-74, 75-77, 80-85);

- согласно протоколу обыска от 01 марта 2023 года, проведенного в период времени с 00:50 ч. до 01:50 ч. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: 7 таблеток белого цвета, полимерный пакет со следами вещества, которые помещены в сейф-пакет №, порошкообразное вещество, которое помещено в сейф-пакет №, вещество в виде брикета светлого цвета в полимерном пакете, которое помещено в сейф-пакет №, пустые полимерные пакеты-«гриппер», которые были помещены в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 93-95);

- согласно заключению эксперта № 198 от 16 марта 2023 года, изъятые в ходе обыска 01 марта 2023 года в доме 10 по пер. Мостовому в 

<

...>: вещество, суммарной массой 2,01 г, из 7 (капсул) в пакете-«гриппер», находящееся в сейф-пакете №, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин; на поверхности полимерного пакета-«гриппер», находящегося в сейф-пакете №, в следовых количествах содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); в порошкообразном веществе в полимерном пакете, находящемся в сейф-пакете №, и в брикете вещества в полимерном пакете-«гриппер», находящемся в сейф-пакете №, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены в пределах чувствительности использованных методов исследования (т. 2 л.д. 102-104);

- согласно рапорту следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску К.Е.Н. от 16 марта 2023 года, в ходе обыска 01 марта 2023 года в доме 10 по пер. Мостовой в 

<

...> обнаружено и изъято 7 таблеток, находящихся в полимерном пакете; полимерный пакет-«гриппер» со следами вещества, упакованные в полимерный сейф-пакет № (т. 2 л.д. 107);

- согласно сопроводительному письму, постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01 марта 2023 года в следственное управление УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области во исполнение отдельного поручения направлен материал, собранный по результатам оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 2 л.д. 116-124);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 14:20 ч. до 14:30 ч. осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны дома 43 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.999292 60.107351, где в металлическом основании электросчетчика, расположенного у забора, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 125-126);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 14:40 ч. до 14:50 ч. осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах западнее дома 56 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.998462 60.107524, где в 2 метрах от забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 127-128);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 14:55 ч. до 15:05 ч. осмотрен участок местности, расположенный, с западной стороны дома 62 по ул. ФИО2 в 

<

...> по географическим координатам 54.997935 60.107607, где у основания забора обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 129-130);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 15:10 ч. до 15:20 ч. осмотрен участок местности, расположенный в южной части города Миасса Челябинской области по географическим координатам 54.995983 60.108056, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 131-132);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 15:30 ч. до 15:40 ч. осмотрен участок местности, расположенный в снежном покрове у кустарника, произрастающего в южной части города Миасса по географическим координатам 54.995248 60.108575, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 133-134);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 15:50 ч. до 16:00 ч. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров с восточной стороны от дома 24 ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.994237 60.109534, где у основания металлического ящика обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 135-136);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 16:10 ч. до 16:20 ч. осмотрен участок местности, расположенный в районе дома 30 по ул. Гранитная в 

<

...> по географическим координатам 54.993844 60.109333, где с южной стороны дома на камне в заборе обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 137-138);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 16:30 ч. до 16:40 ч. осмотрен участок местности, расположенный на территории г. Миасса Челябинской области, по географическим координатам 54.993774 60.108817, где в траве обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 139-140);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 16:45 ч. до 16:55 ч. осмотрен участок местности, расположенный в 

<

...> по географическим координатам 54.993881 60.109290, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 141-142);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 17:00 ч. до 17:10 ч. осмотрен участок местности, расположенный в 

<

...> по географическим координатам 54.993241 60.107432, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 143-144);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 17:15 ч. до 17:25 ч. осмотрен участок местности, расположенный в 5-ти метрах с западной стороны дома 96 по ул. Больничной в 

<

...> по географическим координатам 54.993205 60.106636, где в снежном покрове, у основания кустарника, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 145-146);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 17:30 ч. до 17:40 ч. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 80 по ул. Больничная в 

<

...> по географическим координатам 54.994214 60.105859, где в металлическом основании электрического счетчика обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 147-148);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 17:45 ч. до 17:55 ч. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15-ти метров с восточной стороны дома 69 по ул. Больничная в 

<

...> по географическим координатам 54.994514 60.105799, где в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 149-150);

- согласно протоколу обследования участка местности, 01 марта 2023 года в период времени с 18:00 ч. до 18:15 ч. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 68 по ул. Больничная в 

<

...> по географическим координатам 54.994933 60.105300, в снежном покрове обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с веществом внутри, который упакован в сейф-пакет № (т. 2 л.д. 151-152);

- согласно заключению эксперта № 197 от 16 марта 2023 года, изъятое 01 марта 2023 года вещество: в районе дома 43 по ул. ФИО2 в г. Миассе по географическим координатам 54.999292 60.107351, с восточной стороны дома в металлическом основании электросчетчика, расположенного у забора, массой 0,34 г; в районе дома 56 по ул. ФИО2 в г. Миассе по географическим координатам 54.998462 60.107524, с западной стороны, на расстоянии 2-х метров от забора, массой 0,35 г; в районе дома 62 по ул. ФИО2 в г. Миассе по географическим координатам 54.997935 60.107607, с западной стороны дома у основания забора, массой 0,28 г; в южной части города Миасса по географическим координатам 54.995983 60.108056, массой 0,41 г; в снежном покрове у кустарника, произрастающего в южной части города Миасса по географическим координатам 54.995248 60.108575, массой 0,33 г; на расстоянии 15 метров с восточной стороны от дома 24 ул. Гранитная в г. Миассе по географическим координатам 54.994237 60.109534, у основания металлического ящика, массой 0,25 г; в районе дома 30 по ул. Гранитная в г. Миассе по географическим координатам 54.993844 60.109333, с южной стороны дома на камне в заборе, массой 0,36 г; на территории г. Миасса Челябинской области, по географическим координатам 54.993774 60.108817, в траве, массой 0,43 г; в 

<

...> по географическим координатам 54.993881 60.109290, массой 0,27 г; в 

<

...> по географическим координатам 54.993241 60.107432, массой 0,29 г; в 5-ти метрах с западной стороны дома 96 по ул. Больничной в г. Миассе по географическим координатам 54.993205 60.106636, в снежном покрове, у основания кустарника, массой 0,29 г; на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 80 по ул. Больничная в г. Миассе по географическим координатам 54.994214 60.105859 в металлическом основании электрического счетчика, массой 0,28 г; на расстоянии 15-ти метров с восточной стороны дома 69 по ул. Больничная в г. Миассе по географическим координатам 54.994514 60.105799 в снежном покрове, массой 0,33 г; на расстоянии 10-ти метров с западной стороны дома 68 по ул. Больничная в г. Миассе по географическим координатам 54.994933 60.105300 в снежном покрове, массой 0,35 г, содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой по 0,01 г из каждого объекта. Объекты упакованы экспертом в полимерный сейф-пакет № (т. 2 л.д. 158-161);

- согласно протоколу осмотра предметов от 16 марта 2023 года, постановлениям о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, осмотрены и признаны вещественными доказательствами: полимерные сейф-пакет №, в который помещено наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 4,42 г (с учетом израсходованной экспертом массы), изъятое в ходе 14 обследований участков местности на территории г. Миасса Челябинской области; полимерный пакет №, в который помещено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), содержащийся в следовых количествах на поверхности полимерного пакета-«гриппер» (в ходе проведения исследования следы вещества полностью израсходованы); сильнодействующее вещество – прегабалин, суммарной массой 1,94 г (с учетом израсходованной экспертом массы вещества); порошкообразное вещество и брикет вещества, в которых наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 163-165, 166-169,171-172);

- согласно протоколу осмотру предметов от 07.03.2023 года, постановлению о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 85 пакетов-«гриппер» в сейф-пакете №, образцы буккальных эпителий ФИО1 в бумажном конверте, смывы ДНК с поверхности пакета-«гриппер» и свертка, изъятых у ФИО1, в двух бумажных пакетах (т. 2 л.д. 193-199, 200, 202, 204);

- согласно протоколу осмотра предметов от 09 марта 2023 года, протоколу осмотра предметов и документов от 17 мая 2023 года, постановлению о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, осмотрены и признаны вещественными доказательствами: банковская карта ПАО Сбербанк № и банковская карта АО «Тинькофф» №, выданные на имя ФИО1; банковская карта ПАО Сбербанк №, выданная на имя К.Е.А.; выписки по карте ПАО Сбербанк №, выпущенной к счету 40№, открытого на имя ФИО1, и карты ПАО Сбербанк №, выпущенной к счету №, открытого на имя К.Е.А.; CD-диск с ответом из ПАО Сбербанк. Осмотренные карты ФИО1 использовал для получения вознаграждения от неустановленных лиц, за свою незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, которыми ФИО1 в последствии распоряжался по своему усмотрению. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 206-212, 215-219, 220-221);

- согласно протоколу осмотра предметов от 18 мая 2023 года, постановлению о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественными доказательствами: мобильный телефон марки «Iphone» («Айфон») в корпусе черного цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №. На указанном мобильном телефоне установлены мессенджеры «Telegram» («Телеграм»), где ФИО1 зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты> и «WhatsApp» (Ватсап), где ФИО1 зарегистрирован под ник-неймом «

<

данные изъяты>». В указанных мессенджерах содержится выборочная переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между «

<

данные изъяты>» и ФИО1 относительно размещения тайников-«закладок» на территории Челябинской области, в том числе, в г. Миассе и г. Магнитогорске, оплаты за их размещение. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 226-250, т. 3 л.д. 1-45, 46).

Кроме того, в судебном заседании исследован протокол от 06 марта 2023 года осмотра 7 сотовых телефонов и смарт-часов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1, в которых не обнаружено информации, представляющей доказательное значение для дела, в связи с чем они возвращены собственнику. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 174-192).

Заключения экспертов, содержание которых приведено в числе доказательств, принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены компетентными квалифицированными специалистами в надлежащих экспертных учреждениях, выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности и объективности.

Оценивая представленные суду доказательства в совокупности, суд принимает их как допустимые, так как они содержат фактические данные, а именно сведения о фактах и обстоятельствах дела, подлежащих доказыванию по данному делу, получены из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами доказывания, достоверные, так как они согласуются между собой и дополняют друг друга, являются убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной изложенными выше доказательствами.

За основу виновности ФИО1 суд принимает показания свидетелей, данные в ходе предварительного и судебного следствия, признательные показания подсудимого, данные им как в ходе предварительного следствия, письменные материалы дела.

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетеля З.В.В., который проводил ОРМ «Наблюдение», «Наведение справок» в отношении ФИО1 при наличии оснований полагать, что последний может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, свидетель участвовал в проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого были изъяты 34 полимерных свертка с веществом внутри и др.; показаниями свидетеля Х.В.Р., проводившего ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1, при обследовании 14 участков местности были обнаружены и изъяты по одному полимерному свертку с веществом внутри.

Оценивая показания свидетеля З.В.В., данные в ходе судебного заседания и предварительного расследования, а также показания свидетеля Х.В.Р., данные в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они являются последовательными, даны в небольшой промежуток времени после произошедших событий, подтверждаются письменными материалами дела и согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 Данные лица при допросах были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, права и обязанности, а также ст.51 Конституции РФ им были разъяснены. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлено. 

Все процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ, являются достоверными, допустимыми доказательствами, изобличающими подсудимого ФИО1

Все вещественные доказательства получены надлежащим субъектом с соблюдением процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Судом установлено, что при производстве предварительного расследования подсудимый ФИО1 была допрошен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в том числе, положений ст.51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, положений о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе, и в случае последующего отказа от этих показаний, даны в присутствии защитника, что безусловно исключает оказание какого-либо воздействия на допрашиваемое лицо. Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в связи с чем суд принимает их за основу. Суд не усматривает оснований для самооговора подсудимой. 

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд, исследовав доказательства по уголовному делу, оценивая их с точки зрения принципов достаточности и допустимости, как каждое по отдельности, так и в совокупности, квалифицирует действия ФИО1 как 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств – метадон (фенадон, долофин), массами: 0,34 г, 0,35 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,25 г, 0,36 г, 0,43 г, 0,27 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,33 г, 0,35 г, разложенных ФИО1 по тайникам-закладкам на территории г. Миасса Челябинской области), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и как 2 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), массой 7,62 г, разложенной в 25 тайниках-закладках на территории г. Магнитогорска Челябинской области, и массой 10,67 г, расфасованного на 34 свертка, изъятого при личном досмотре ФИО1), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку 28 февраля 2023 года около 13:50 ч. ФИО1, был задержан около дома 2/1 по ул. площадь Горького в Ленинском районе г. Магнитогорска, а обнаруженные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Факт покушения ФИО1 на сбыт наркотических средств подтверждается протоколами обследования участков местности, протоколом личного досмотра ФИО1, подписанным участвующими лицами без каких-либо замечаний.

Метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Исходя из массы изъятых наркотических средств в ходе обследования участков местности на территории г. Миасса, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в значительном размере».

Исходя из суммарной массы изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 наркотического средства - 10,67 г, а также исходя из суммарной массы изъятых наркотических средств в ходе обследования участков местности на территории г. Магнитогорска - 7,62 г, также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере».

Указанные массы наркотических средств подтверждены заключениями соответствующей экспертизы.

Преступления являются умышленными, поскольку ФИО1 был осведомлен о правилах обращения с наркотическими средствами, о последствиях, в случае их нарушения, осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

О прямом умысле ФИО1 на сбыт указанных наркотических средств свидетельствуют основания их приобретения, хранение, перевозка, количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, а также обнаружение органом предварительного расследования в ходе обыска жилища пустых пакетов-«гриппер».

О наличии умысла на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах свидетельствуют действия подсудимого, связанные с незаконным приобретением наркотических средств крупной партией, расфасованных на полимерные свёртки, удобные для розничной реализации, их хранение и размещение этих свертков с наркотическим средством в различных укромных местах г. Магнитогорска и г. Миасса. 

Преступление совершено с корыстным мотивом, поскольку у подсудимого ФИО1 была направленность умысла на получение материальной выгоды. 

Нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», о слаженном и согласованном характере действий соучастников свидетельствуют показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, положенные судом в основу приговора, сведения, полученные в ходе осмотра мобильного телефона, находящегося в пользовании ФИО1

Суд считает, что, исходя из характера действий подсудимого, реализация указанного преступления стала возможна только при условии предварительной договоренности между соучастниками на совершение преступления.

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по указанному признаку, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). 

Судом установлено, что ФИО1 осуществлял общение с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, через сеть «Интернет» по вопросу трудоустройства в качестве лица, организовывающего тайники с наркотическими средствами, при этом использовал программы мгновенного обмена сообщениями - приложения «Телеграм» и «Ватсап». Используя указанные приложения лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующие в группе с ФИО1, сообщали ему места тайников с крупной партией наркотических средств, которая подлежала раскладке по тайникам. Указанные партии ФИО1 получал и организовал тайники с наркотическими средствами, места расположения которых направлял куратору, таким образом, ФИО1 выполнял объективную сторону преступлений по сбыту наркотических средств наркозависимым лицам. 

В связи с изложенным, суд считает, что нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем преступлениям. 

Совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемых подсудимой преступлений, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и на условия жизни его семьи, роль подсудимого в достижении преступного результата, причины, по которым преступления, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает и учитывает: в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления, путем добровольного указания мест размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также путем предоставления доступа к данным, содержащимся в телефоне. Кроме того, по 14 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства суммарной массой 7,62 г), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве явки с повинной – объяснения, данные до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам совершения преступлений (т. 1 л.д. 226-228). Указанные объяснения судом учтены в качестве явки с повинной, поскольку об организованных ФИО1 тайниках-«закладках» с наркотическими средствами сотрудникам полиции стало известно именно из данных объяснений. Эти же объяснения не могут быть учтены в качестве явки с повинной по преступлению по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (в отношении наркотического средства суммарной массой 10,67 г), поскольку такое объяснение дано ФИО1 после его задержания сотрудниками правоохранительных органов, проводивших в отношении него ОРМ «Наблюдение», а также после проведения личного досмотра, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство указанной суммарной массой. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого и состояние его здоровья, отягощенное наличием хронических заболеваний, состояние здоровья членов его семьи, в том числе наличие заболевания у матери, а также условия жизни семьи ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Само по себе совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, подтвержденное актами медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 165), не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется положительно, до заключения под стражу работал, оказывал помощь родителям. Подсудимый на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ. По мнению суда, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, что будет способствовать целям исправления осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений. Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку условное наказание в данном случае не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом также не установлено, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. 

С учетом личности подсудимого, его семейного и материального положения, обстоятельств дела, суд находит возможным при назначении наказания не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления совершены им без использования должностных полномочий.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При назначении окончательного наказания по данному уголовному делу подсудимому ФИО1 на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний, поскольку им совершены покушения на особо тяжкие преступления.

Вид исправительного учреждения, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает в виде исправительной колонии строгого режима. Доказательств того, что ФИО1 не может по состоянию здоровья отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, суду не представлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора оставить без изменения. 

В срок отбытия наказания следует зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 28.02.2023, то есть с момента фактического задержания, до вступления приговора законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Согласно акту приема-передачи вещественных доказательств от 26 февраля 2024 года, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, IMEI №, передан для реализации, а согласно акту об уничтожении от 14 мая 2024 года, вещественные доказательств: полимерный пакет (квитанция 135/7), в котором находятся полимерные пакеты-«гриппер» в количестве 85 штук; 2 бумажных конверта, в которых находятся смывы ДНК с поверхности пакета-«гриппер» и свертка; бумажный конверт, в котором находятся образцы буккальных эпителий, уничтожены путем сжигания в печи ПАО «ММК», проходная 11. Указанные акты составлены во исполнение приговора Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 10 октября 2023 года, который отменен с передачей на новое судебное рассмотрение кассационным определением от 13 июня 2024 года. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении:

- 14 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

- 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Срок отбывания осуждённому наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 28 февраля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы ФИО1 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При расчете срока содержания под стражей неполный день содержания под стражей засчитывать за один полный день. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 4,42 г, упакованное в полимерный сейф-пакет №; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,37 г, упакованное в полимерный сейф-пакет №; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 10,29 г, упакованное в полимерный сейф-пакет №, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Магнитогорску Челябинской области до решения вопроса по выделенному делу;

- выписки по карте ПАО Сбербанк №, выпущенной к счету №, открытому на имя ФИО1, и по карте ПАО Сбербанк №, выпущенной к счету №, открытому на имя К.Е.А., содержащиеся на CD-диске; банковские карты ПАО Сбербанк № и №, банковскую карту АО «Тинькофф банк» № - хранить в материалах уголовного дела;

- полимерный пакет «гриппер» на поверхности которого содержались следовые количества наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), израсходованного в ходе проведения исследования и сильнодействующее вещество – прегабалин, суммарной массой 1,94 г, упакованные в полимерный сейф-пакет №, в котором также находятся: порошкообразное вещество и брикет вещества, в которых наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: